
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 11

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2961 DEL 07/12/2023

Oggetto

NEXT GENERATION EU PNRR – DECRETO MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E 
DEL MERITO DEL 6 DICEMBRE 2022, N. 320 – PIANO DI EDILIZIA 
SCOLASTICA 2018 – 2020 MISSIONE N. 4 ISTRUZIONE RICERCA – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” - SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATI AL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI PER L’INTERVENTO 
“RECUPERO STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
SACRO CUORE” – CUP H58E18000200004 – CIG A02998443E – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART 36, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.LGS.VO N. 50/2016 E SS.MM.II. IN FAVORE DELL’ARCH. 
FRANCESCA MAIO.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 11

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 11

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU PNRR – DECRETO MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E 
DEL MERITO DEL 6 DICEMBRE 2022, N. 320 – PIANO DI EDILIZIA 
SCOLASTICA 2018 – 2020 MISSIONE N. 4 ISTRUZIONE RICERCA – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” - SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATI AL COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI PER L’INTERVENTO 
“RECUPERO STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
SACRO CUORE” – CUP H58E18000200004 – CIG A02998443E – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART 36, COMMA 
2, LETT. A) DEL D.LGS.VO N. 50/2016 E SS.MM.II. IN FAVORE DELL’ARCH. 
FRANCESCA MAIO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

1) Che il Decreto del Direttore Generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi previsti 
dal PNRR del 10 marzo 2023 n. 17 con il quale si è preso atto delle risorse finanziarie ripartite 
con il Decreto del Ministro dell’Istruzione e Merito del 6 Dicembre 2022 n. 320 e si è approvata 
la programmazione regionale Edilizia Scolastica;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 11

2) Che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.3 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in 
sicurezza e riqualificazione degli edifici scolastici, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione 
quale titolare dell’Investimento 3.3;

3) Che il Ministero dell’Istruzione Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento 
l’Intervento di “Recupero strutturale e messa in sicurezza della Scuola Sacro Cuore”, CUP 
H58E18000200004 - per l’importo totale di € 1.113.500,00 sulla base dell’istruttoria effettuata 
dalla Regione Siciliana, giusta nota trasmessa dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale prot n. 10986 del 30.12.2022 e nota prot. n. 328 del 12.01.2023 e pertanto il 
“progetto in essere” rientra nel PNRR così come previsto dal Decreto del Ministro dell’Economia 
e delle Finanze del 06 agosto 2021;

4) che il suindicato progetto è previsto nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 
(Aggiornamento), giusta Deliberazione di G.M. n. 159 del 07.06.2023;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 515 del 29.06.2023 con la quale si è proceduto ad 
accertare l’entrata ed impegnare la complessiva somma di € 1.113.500,00 finanziata con il Decreto del 
Ministro dell’Istruzione e del Merito del 6 Dicembre 2022 n. 320-  -  nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR – Missione 4 – Componente 1- Investimento 3.3  “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica“ - Unione Europea – Next Generation EU -   alal  capitolocapitolo  didi  entrataentrata    544544  --  
codicecodice  bilanciobilancio  4.02.01.01.002,4.02.01.01.002,  ““  ee  alal  capitolocapitolo  inin  uscitauscita  aa  caricocarico  del p.f. 2.02.01.99.999, missione programma 
04.02, capitolo 5635”,”,  esercizioesercizio  finanziariofinanziario  2023;2023;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2799 del 22.11.2023 con la quale si è proceduto ad aggiudicare i 
lavori relativi all’intervento “Recupero strutturale e messa in sicurezza della Scuola Sacro Cuore, CUP 
H58E18000200004 -  ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. in favore dell’operatore 
economico Fazio Antonino, P.I. 02828980835 per l’importo contrattuale pari ad € 584.435,07 di cui € 
25.581,25 per oneri della sicurezza;

CONSIDERATO che, stante la complessità e specificità dei lavori di che trattasi, si rende indispensabile 
procedere all’affidamento del Servizio di ingegneria e architettura finalizzatofinalizzato  allaalla  coordinamentocoordinamento  delladella  
sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  esecuzioneesecuzione  lavorilavori  perper  l’interventol’intervento  didi  Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola 
Sacro Cuore;

ATTESO che nel quadro tecnico economico approvato con la suindicata Determinazione dirigenziale n. 2799 
del 22.11.2023 è prevista la somma di € 58.013,00 per Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione oltre oneri previdenziali ed Iva;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii del testo coordinato con la L. 120/2020, 
e successivo D.L 77/2021 a tenore del quale è consentito l’affidamento diretto per forniture e servizi inferiore 
a € 139.000,00 e per lavori di importo non superiore a 150.000,00 euro;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 11

RITENUTO pertanto di dover demandare la procedura di gara per l’appalto dei servizi in argomento alla C.U.C. 
- Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., in quanto organismo specializzato in grado di svolgere 
funzioni di consulenza e collaborazione nei confronti di questo Ente convenzionato, fornendo il supporto 
giuridico-amministrativo, per la presente procedura di appalto;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 29.10.2020 con la quale quest’Ente ha aderito 
con alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a 
r.l. ed approvato il relativo Regolamento Istitutivo della Centrale Unica di Committenza – Disciplina e 
Funzionamento;

Accertato che la suddetta CUC risulta già iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli 
artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 per i livelli di qualificazione L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture e 
quindi senza limiti di importo;

ATTESO che questo Ufficio in data 18.11.2023 ha avviato l’affidamento diretto di cui innanzi, ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lettera a) del Codice con la disciplina sostitutiva dell’art. 51 della legge 108 del 29.07.2021 
(conversione in legge con modifiche del decreto legge 31 maggio 2021 n.77)  con unico operatore economico 
in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

VISTA la determinazione dei corrispettivi relativa al servizio di ingegneria e architettura finalizzatifinalizzati  allaalla  
direzionedirezione  lavorilavori  inin  fasefase  didi  esecuzioneesecuzione  lavorilavori  perper  l’interventol’intervento  didi  Recupero strutturale e messa in sicurezza della 
scuola Sacro Cuore per l’importo a base d’asta di € 11.467,74;

 

VISTO  il CIG A02998443E generato sul sito della piattaforma Anac ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. afferente l’affidamento del servizio in parola;

VISTA l’offerta economica presentata in data 18.11.2023 dall’Arch. Francesca Maio con sede legale in Milazzo 
in Via Maio Mariano n. 88, C.F. MAIFNC75P42F206T e P.I.03613380835, che ha offerto il ribasso dell’ 1% 
sull’importo da ribassare di € 11.467,74 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per l’incarico dei “Servizi di 
ingegneria e architettura finalizzatifinalizzati  alal  coordinamentocoordinamento  sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  esecuzioneesecuzione  perper  l’interventol’intervento  didi 
Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore;

 

VISTA la circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.07.2023 alla luce della 
quale da ultimo previsto dall'articolo 14 del decreto-legge 24 febbraio 2023 n.13,convertito con 
modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 n.41, proroga fino al 31 dicembre 2023 l'efficacia delle procedure 
di affidamento semplificate (e derogatorie al d.lgs. 50/2016), introdotte dal decreto-legge 16 luglio 2022, 
n. 76, limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal 
PNC;

VISTO l'articolo 225, comma 8 del D.lgs.n.36 del 2023, prevede che: "In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o 
in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonchè dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 
non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1°luglio2023, le disposizioni di cui al decreto-
legge n.77 del 2021, convertito, con modificazioni,dalla Legge n.108/2021 al decreto-legge 24 febbraio 
2023,n.13, nonché le specifiche atte a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR,dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e per il clima 2030 di cui al Regolamento 
(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio,dell’11 dicembre 2018;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 11

CONSIDERATO:

• Che l’art.37 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro o 
alle soglie di cui all’art. 35, nonchè attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• Che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o tramite amministrazione diretta;

• Che l’art. 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che "A decorrere dal 18 ottobre 2018 le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte 
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

VISTI E RICHIAMATI :

- l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

- l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai 
propri ordinamenti , individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo 
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO, altresì,:

- occorre procedere all’affidamento dell’appalto relativo ai servizi di ingegneriaingegneria  eded  architetturaarchitettura  
finalizzatifinalizzati  alal  coordinamentocoordinamento  sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  esecuzioneesecuzione  perper  l’interventol’intervento  didi Recupero strutturale e messa 
in sicurezza della scuola Sacro Cuore”  - CIG A02998443E per l’ importo a base d’asta di € 11.467,74 
oltre oneri previdenziali (CNPAIA 4%) ed Iva al 22%;

ATTESO che ai termini dell’art. 25, comma 3 del D.Lgs n. 36/2023, questa Stazione Appaltante non capoluogo 

di provincia, ha effettuato la procedura di affidamento del servizio attraverso piattaforma telematica mediante 
una Centrale Unica di Committenza che, nello specifico, è il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società 
Consortile a.r.l. - CODICE AUSA 0000334253, con singolo operatore economico in possesso dei requisiti 
specifici e di ordine generale richiesti per la categoria del servizio;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 11

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore -
Programmazione  strategica;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore, attraverso una 
ricerca negli elenchi di operatori della piattaforma telematica;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 
nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:

-  che attesa l’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico dei servizi di ingegneriaingegneria  eded  architetturaarchitettura  
finalizzatifinalizzati  alal  coordinamentocoordinamento  sicurezzasicurezza  inin  fasefase  didi  esecuzioneesecuzione  perper  l’interventol’intervento  ““Recupero strutturale e messa 
in sicurezza della scuola Sacro Cuore”, CIG A02998443E è stata avviata trattativa diretta finalizzata 
all’affidamento dell’incarico in argomento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 
e ss.mm.ii. con la disciplina sostitutiva dell’art. 51 della legge 108 del 29.07.2021 (conversione in legge 
con modifiche del decreto legge 31 maggio 2021 n.77); 

- che l’Arch. Francesca Maio, con sede legale in Milazzo in Via Maio Mariano n.88, C.F. MAIFNC75P42F206T 
e P.I.03613380835,, pec: arch.francescamaio@arubapec.it,,  si è dichiarata disponibile ad eseguire il 
servizio di che trattasi mediante trattativa diretta, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, su piattaforma telematica attraverso una Centrale Unica di committenza, Consorzio Tirreno 
Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. - CODICE AUSA 0000334253, che ha offerto il ribasso dell’1% 
sull’importo da ribassare di € 11.467,74 e quindi per l’importo netto di € 11.353,06 che si ritiene congruo 
e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

- che la stipula del contratto avverrà secondo le modalità previste dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

DI DARE ATTO che questo Ufficio ha acquisito, agli atti d’ufficio, le verifiche in ordine ai requisiti specifici  di 
qualificazione, ai sensi dell’art. 80 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. autocertificati dalla medesima per la 
partecipazione alla procedura di affidamento di cui in argomento, tenuto conto delle disposizioni di cui alla 
Circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.07.2023 e all’art. 225 comma 8 
del D.lgs.n.36 del 2023;

VISTA l’attestazione INARCASSA prot. n. 1953326 del 16.11.2023 trasmessa dalla suddetta professionista, in 
corso di validità, attestante la regolarità contributiva e previdenziale della stessa; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 comma 1, lett. a, si procederà alla consegna del servizio 
di cui sopra in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto nonché dei requisiti di qualificazione previsti per 
la partecipazione alla presente procedura;

mailto:arch.francescamaio@arubapec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 11

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

RITENUTO,RITENUTO,  pertanto,pertanto,  necessarionecessario  procedereprocedere  all’affidamentoall’affidamento  ee  all’impegnoall’impegno  didi  spesaspesa  alal  relativorelativo  capitolocapitolo  didi  
bilancio;bilancio;

VISTE le leggi regionali :

 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;

 07.09.1998, n.23 ;

 23.12.2000, n.30; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13; 

VISTO il Decreto Legislativo n.36/2023;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo 
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 
per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

 

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

             

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 11

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di dare atto che il Ministero dell’Istruzione Unità di Missione del PNRR ha ammesso a 
finanziamento l’Intervento di “Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro 
Cuore”, - CUP H58E18000200004 - per l’importo totale di € 1.113.500,00, sulla base 
dell’istruttoria effettuata dalla Regione Siciliana, giusta nota trasmessa dall’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale prot. n. 10986 del 30.12.2022 e nota prot. 
n. 328 del 12.01.2023 e che quindi il progetto denominato “Recupero strutturale e messa in 
sicurezza della scuola Sacro Cuore” – CUP H58E18000200004 rientra nell’ambito degli 
interventi Finanziati dall’Unione Europea - PNRR così come previsto dal Decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021;

2)2) Di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 515 del 29.06.2023 si è proceduto ad 
accertare l’entrata la complessiva somma di € 1.113.500,00 finanziata con il Decreto del 
Ministro dell’Istruzione e del Merito del 6 Dicembre 2022 n. 320-  -  nell’ambito della 
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR – Missione 4 – Componente 1- Investimento 3.3  
“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica“ - Unione Europea – Next 
Generation EU -   alal  capitolocapitolo  didi  entrataentrata    544544  --  codicecodice  bilanciobilancio  4.02.01.01.002,4.02.01.01.002,  “Trasferimento“Trasferimento  
statalestatale  perper  RecuperoRecupero  strutturalestrutturale  ee  messamessa  inin  sicurezzasicurezza  delladella  scuolascuola  elementareelementare  SacroSacro  Cuore”,Cuore”,  
esercizioesercizio  finanziariofinanziario  2023,2023,  gestionegestione  competenza,competenza,  eded  impegnareimpegnare  lala  corrispondentecorrispondente  spesaspesa  alal  
capitolocapitolo  inin  uscitauscita  aa  caricocarico  del p.f. 2.02.01.99.999, missione programma 04.02, capitolo 5635”,”,  
esercizioesercizio  finanziariofinanziario  2023,2023,  gestionegestione  competenza;competenza;

3)3) Di affidare il servizio di ingegneria ed architettura finalizzatofinalizzato  alal  coordinamentocoordinamento  sicurezzasicurezza  inin  fasefase  
didi  esecuzioneesecuzione  lavorilavori  perper  l’interventol’intervento  ““Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola 
Sacro Cuore”, CUP H58E18000200004 - CIG A02998443E,  in favore dell’operatore economico 
Arch. Francesca Maio, con sede legale in Milazzo in Via Maio Mariano n.88, C.F. 
MAIFNC75P42F206T e P.I.03613380835,, pec: arch.francescamaio@arubapec.it,,  ai sensi dell’ 
art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, su piattaforma telematica attraverso una 
Centrale Unica di committenza, Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. - 
CODICE AUSA 0000334253, che ha offerto il ribasso dell’ 1% sull’importo da ribassare di € 
11.467,74 e quindi per l’importo netto di € 11.353,06 oltre € 454,12 per CNPAIA al 4% e oltre 
€ 2.597,58 per iva al 22%;

4) DiDi  impegnareimpegnare  inin  favorefavore  dell’Arch.dell’Arch.  FrancescaFrancesca  MaioMaio  l’incaricol’incarico  perper  ii  servizi di ingegneriaingegneria  eded  
architetturaarchitettura  finalizzatifinalizzati  alal  coordinamentocoordinamento  iinn  fasefase  didi  esecuzioneesecuzione  lavorilavori  perper  l’interventol’intervento  didi 
“Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore”  – CUP H58E18000200004 
- CIG A02998443E  -  lala  complessivacomplessiva  sommasomma  didi  €€  14.404,76 con imputazione a carico del p.f. 
2.02.01.99.999, missione programma 04.02, capitolo 56350 “TrasferimentoTrasferimento  statalestatale  perper  
RecuperoRecupero  strutturalestrutturale  ee  messamessa  inin  sicurezzasicurezza  delladella  scuolascuola  elementareelementare  SacroSacro  Cuore”,Cuore”,  esercizioesercizio  
finanziariofinanziario  2023,2023,  gestionegestione  competenza,competenza,  (impegno(impegno  HHHH  425/2023)425/2023)  giustagiusta  determinazionedeterminazione  
dirigenzialedirigenziale  n.n.  515515  deldel  29.06.2023;29.06.2023;

5) Di dare atto che questo Ufficio ha acquisito, agli atti d’ufficio, le verifiche in ordine ai requisiti 
specifici  di qualificazione, ai sensi dell’art. 80 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. autocertificati 
dalla medesima per la partecipazione alla procedura di affidamento di cui in argomento, tenuto 

mailto:arch.francescamaio@arubapec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 10 di 11

conto delle disposizioni di cui alla Circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 12.07.2023 e all’art. 225 comma 8 del D.lgs.n.36 del 2023;

6) Di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo le modalità previste dall’art. 32, comma 
14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

7)7) DiDi  daredare  attoatto  cheche  ilil  codicecodice  univocounivoco  didi  fatturazionefatturazione  didi  competenzacompetenza  didi  questoquesto  SettoreSettore  èè  FEF3LU;FEF3LU;

8)8) Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

9)9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente  
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma 
da parte del Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria; 

10)10) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento;

11)11) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune  - amministrazione 
trasparente - sottosezione Bandi e gare PNRR.

         



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 11 di 11

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


